
378
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  P A R T I C I P A C E  Ž Á K Ů  A   S T U D E N T Ů  N A  F U N G O V Á N Í  A   R O Z V O J I  Š K O LY

Celkové rozložení a míra zastoupení jednotlivých aktivit ve středních školách jsou ovliv-
něny především situací ve školách s  obory ukončenými maturitní zkouškou (gymnázia, 
střední školy s obory odborného vzdělání). Žáci středních odborných škol s nematuritními 
obory na většině uvedených aktivit participují ve výrazně menší míře (což odpovídá jejich 
nízké účasti na rozhodování, jak bylo uvedeno výše). Největší rozdíly byly zjištěny v oblasti 
zapojování se do přípravné fáze mimoškolních aktivit, účasti na mimoškolních akcích a po-
skytování podnětů k výuce ve formě návrhů na projekty či exkurze a reflexe výuky a učitelů.

Česká školní inspekce se zaměřovala také na to, v  čem ředitelé základních a  středních 
škol spatřují největší význam zapojování žáků do rozhodování ve škole (zvolit mohli ředitelé 
pouze jednu odpověď) – tabulka č. 2.

Tabulka 2 
Největší význam zapojování žáků do rozhodování ve škole (názor ředitele školy) – podíl škol (v %)

Význam zapojování žáků ZŠ SŠ
Motivování žáků k odpovědnému přístupu ke svému životu i ke světu 40,5 38,2
Nabývání dovedností, které žákům umožní podílet se smysluplně na životě společnosti 20,9 20,5
Posilování samostatnosti žáků v hledání zajímavých nápadů a jejich kreativní realizace 18,1 19,1
Zvyšování zájmu žáků o školní společenství 10,8 12,2
Upevňování pocitu žáků, že mohou svět kolem sebe proměňovat 8,6 9,0
Jiný význam 0,4 0,4
V zapojování žáků do rozhodování ve škole význam nevidím 0,7 0,5

Nejvíce ředitelů základních i středních škol se domnívá, že zapojení žáků do rozhodování 
ve škole motivuje žáky k odpovědnému přístupu k životu i ke světu. Právě učení se přijímat 
odpovědnost přirozenou formou je jedním z  klíčových cílů žákovského parlamentu, bez 
ohledu na konkrétní projekty a akce, kterým se parlament věnuje. Přibližně pětina ředitelů 
vnímá význam zapojování žáků do rozhodování v nabývání dovedností (zejména osobnost-
ních, komunikačních, občanských) potřebných k zapojení do života společnosti a v posilo-
vání samostatnosti žáků. Ředitelé, kteří v zapojování žáků do rozhodování ve škole význam 
nevidí, byli zaznamenáni pouze výjimečně.

Mezi základními a středními školami nebyly v tomto ohledu shledány významnější roz-
díly. Velké rozdíly nebyly zaznamenány ani mezi jednotlivými typy škol, pouze ředitelé 
plně organizovaných základních škol oproti ředitelům škol jen s 1. stupněm přikládali vyšší 
význam zapojování žáků do rozhodování školy pro nabývání občanských dovedností, což 
může být dáno i věkovou strukturou žáků.

Přestože se názory ředitelů gymnázií a středních odborných škol na význam zapojování 
žáků do rozhodování nijak zásadně neliší, ředitelé středních odborných škol s nematuritní-
mi obory výrazně méně často vnímají smysl žákovského parlamentu v nabývání dovedností 
žáků, které umožňují smysluplnou participaci na životě společnosti (celkový výsledek však 
tyto školy neovlivňují vzhledem ke svému nízkému zastoupení v souboru zapojených škol).


